
Art.4. Secretarul com

hotarari autoritatilor, institutii

Nr. 3
Cislau, 31.01.2014

Prezenta hotarare a fost

Cislau va asigura aducerea la cunostinta publica si transmiterea prezentei

[qi si j uridice interesate.

Contrasemneaza pentru legalitate'
$ecretar,

Florea Valentina
r ),-- - < abtineri ),-- - < impotriva >>, din totalul

in functie.



ROMANIA
JUDETUL BUZAU
COMUNA CISLAU

CONSILIUL LOCAL

HOTARARE

privind modificarea Hotararii nr.s3/ 17.12.2013 stabilirea impozitelor si taxelor locale si alte taxe

asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile in anul fiscal2014

Consiliul local al comunei Cislau' judetul Buzau,

Avarrd in vedere:
-Expunerea de motive a primarului comunei Cislau, privind aplicarea impozitelor pe anul 2014,

inregistrat sub nr.59561|9.".12.2013; . . , ,. ,-- :,---^^-:+^r^- ".
-Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate, privind aplicarea impozitelor sr

-t?xelor pe anul 2014, inregistrat strb nr'83/08'01'2014;
-Pv afisare proiect <le hotalare nr.6039120131,

-Rapoartele de avtzareale comisiilor specialitate al Consiliului Local 366,367,368124'0r '2014;

-prevederile Legii nr.5llL!.003 cu modificdrile gi completdrile ulterioare, privind Codul fiscal,

Titlul IX, privind impoZitele qi tu:ele locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

-prevederil " 
irt. Ze alin. (fl lit. "c" art.27, art.35 alin. (2) lit',, b", alin. (4) lit',, c", din Legea nr'

2l5l2o0l,privind administraJia publicd locald, republicatd ; -Prevederile art. 6 alin. (1) lit' ,, k" din

Legeanr. 101/2006 a serviciuluicle salubrizare a iocalitatilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile art.2 din Le:gea nr. 35U200r privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului

national - Sectiunea a IV-zr Reteaua de localitati, actializata, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

-prevederile Legii lrTllg,)g,privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificdrile qi completdrile

ulterioare;
-prevederile o.G. nr. 21200r privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si completarile

ulterioare;
-prevederile anexei Hotarsrii de Guvem m. L30912012 privind nivelurile pentru valorile impozabile,

impozitele si taxele locale si altt: taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul

2013;
-prevederile Hotdrdrii Gu'yernului rr. 4412004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

codului fiscal, pct.224 qi pct. 2g0^r alineat (2); aleLegli nr.27312006 privind finanlele publice locale,

cu modifichrile qi complel"drile ulterioare,
-prevederil. urt. t g alin.(2) din ordinul nr.1 1012007 privind aprobarea Regulamentului- cadru al

serviciului de salubrizare a localitatilor;
In temeiul arI' 36., alin (2) lit. < b >, alin 4, lit < c >

cu modificarile si completariie ulterioare, republicata,
si art .45 din Legea administratiei publice locale,

HOTARASTE:
Art.l. Se aproba pentru anul 2014 modificarea Hotararii m.5312013 privind stabilirea impozitelor si

taxelor locale si alte taxe asimil.ate acestora, precum si amenzile aplicabile pentru anul 2014,la capitolul

TAXA PIINTRU ELIBERAzuIA CERTIFI.A,IELOR, AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR, UNdE

punctul pri.vind taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau escavari, va avea urmatorul cuprins:

,oraxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje ,uu .r.uuuti necesara studiilor tehnice, ridicarilor

topografice, exploatarilor: de c&riera, balastierelor:, sondelor de gaze si petrol, precum si altor exploatari se

calculeazainmultind numarul de, metrii patrati de teren afectat de foraj sau de escavatie cu o valoarea de 2'5

lei pentru fiecare mP afeotat"
Art.Z.Incepand ou data de 01.01 .z}r4,Hotararea consiliului local al comunei cislau nr'53/2013 se

modifica corespunzator protrivit rlrt.1 din prezenta hotarare.

Art.3. Biroul bu61et, finante, 
"o.rtubilitute, 

impozite si taxe locale va aduce la indeplinire prevederile


